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    Humanistiska fakultetens institutioner 
 
 
 
 
Föreskrifter om utseende av prefekt, ställföreträdande prefekt och val 
av ledamöter till institutionsstyrelser samt institutionsstyrelsernas 
sammansättning  inom humanistiska fakultetsnämndens ansvarsom-
råde 
 
Humanistiska fakultetsnämnden har den 5 maj 1994 beslutat om före-
skrifter för institutionsstyrelser och delegerat till ordföranden (dekanus) 
att utfärda de ytterligare föreskrifter som behövs. Senast har anvisning-
ar utfärdats den 23 februari 2000. Föreskrifterna har varit en komplette-
ring till Lokala föreskrifter beträffande institutionerna/motsvarande m. 
m. fastställda av rektor den 1 mars 1994.  
 
Universitetsstyrelsen har den 20 december 2000 utfärdat nya lokala fö-
reskrifter för institutioner. 
 
Därvid föreskrivs bl.a. följande. 
 
Institution skall i normalfallet ledas av styrelse och prefekt. Om det 
finns särskilda skäl får beslutas att institutionen skall ledas enbart av 
prefekt. Beslut om sådan förvaltning skall gällas för begränsad tid, i re-
gel en mandatperiod.  
 
Då institution leds av styrelse och prefekt beslutar fakultetsnämnden 
om ansvarsfördelningen mellan dem. 
 
Institutionsstyrelse eller, om institutionsstyrelse inte finns, prefekt ut-
övar det direkta ansvaret för personal, ekonomi, lokaler, inredning, ut-
rustning m.m. för den verksamhet som bedrivs vid institutionen inom 
ramen för sådana riktlinjer och föreskrifter som fastställs av universi-
tetsstyrelse, rektor och fakultetsnämnd. Särskilda regler gäller för ar-
betsmiljöområdet. 
 
Prefekt är ordförande i institutionsstyrelse om sådan finns. Ställföreträ-
dande prefekt skall alltid finnas och bör vara ledamot av institutions- 



styrelsen om sådan finns. Prefekt och ställföreträdande prefekt utses av 
fakultetsnämnd efter samråd med institutionsstyrelsen eller, om sådan 
inte finns, med de anställda och studenterna vid institutionen. Normalt 
bör prefekten tillhöra lärarkategorin. Lämplig som prefekt kan även den 
vara som inte innehar anställning som lärare. 
 
Mandatperiod för institutionsstyrelse, prefekt och ställföreträdande pre-
fekt beslutas av fakultetsnämnd. 
 
Fakultetsnämnden beslutar om institutionsstyrelsernas sammansättning 
och eventuella ersättare för ledamöterna inom ramen för universitets-
styrelsens föreskrifter. 
 
Lärare, annan anställd personal vid institutionen och studenter har rätt 
att vara representerade i institutionsstyrelse. Till ledamöter får fakul-
tetsnämnden utse även andra personer som är lämpliga för uppdraget. 
 
 
Lärarrepresentanter väljs av lärarna vid institutionen. Till denna grupp 
förs även forskare/motsvarande vid institutionen. Representanter för 
annan anställd personal vid institutionen än lärare/forskare utses av 
sådan personal genom val. Vid val skall valberedning utses enligt före-
skrifterna i 3 kap. 11 § högskoleförordningen. Representanter för stu-
denterna utses enligt förordningen om studerandekårer, nationer och 
studentföreningar vid universitet och högskolor. 
 
Jämställdhetsombud skall utses bland ledamöterna i institutionsstyrel-
sen. 
 
Fakultetsnämnd får meddela de närmare anvisningar som behövs för 
tillämpning av universitetsstyrelsens föreskrifter. 
 
Humanistiska fakultetsnämndens anvisningar 

 
Institutionsstyrelsernas sammansättning 
 
Flertalet ledamöterna i institutionsstyrelsen skall vara lärare. 
 
Normalt bör institutionsstyrelse vara sammansatt enligt något av ned-
anstående alternativ: 
 
a) prefekt, ställföreträdande prefekt, ytterligare  två representanter för 

lärare/forskare, en representant för annan anställd personal, två re-
presentanter för studenterna. 

 



b) prefekt, stf prefekt, ytterligare tre representanter för lärare/forskare, 
två representanter för annan anställd personal, två representanter för 
studenterna. 

 
c) prefekt, stf prefekt, ytterligare fyra representanter för lärae/forskare, 

två representanter för annan anställd personal, tre representanter för 
studenterna.  
 

Institution som önskar få annan sammansättning av sin styrelse skall 
anhålla härom hos dekanus.  
 
För avdelningsnämnd tillämpas motsvarande föreskrifter. 
 
Suppleant får väljas om styrelsen så beslutar. Dessa kan vara antingen 
personliga eller gruppsuppleanter enligt institutionsstyrelsens beslut. 
 
Mandattid 
 
Institutionsstyrelsernas mandattid är tre år. 

 
Utseende av prefekt och ställföreträdande prefekt 
 
Dekanus utser prefekt och ställföreträdande prefekt på delegation från 
fakultetsnämnden. Om dekanus önskar utse annan än den som föresla-
gits ska han/hon först överlägga med institutionsstyrelsen. 
 
Innan institutionsstyrelsen avger sitt förslag bör det anordnas rådgi-
vande omröstning. Valberedningen bör samråda med dekanus om för-
slag till prefekt och ställföreträdande prefekt (motsv.). 
 
Om annan än lärare utses till prefekt eller ställföreträdande prefekt kan 
styrelsen behöva utökas för att lärarna fortfarande skall vara i majoritet. 
Dekanus beslutar i sådana fall om utökning för den aktuella perioden. 
 
Fakultetsnämnden har den 14 december 1995 beslutat att inte utan syn-
nerliga skäl förordna lärare utan fast anställning till uppdrag som pre-
fekt. Med synnerliga skäl avses absolut tvingande omständigheter, till 
exempel att ingen fast anställd lärare upprätthåller sin anställning. I så-
dana fall ges förordnande bara till dess att situationen ändras. 
 
Utseende av avdelningsföreståndare och ställföreträdande avdelningsförestån-
dare 
 
Institution kan ha avdelningar efter beslut av universitetsstyrelsen eller 
fakultetsnämnd. För avdelningsnämnder gäller samma bestämmelser 
som för institutionsstyrelser. Prefekt motsvaras av avdelningsförestån-
dare. Avdelningsföreståndare och ställföreträdande avdelningsföre-



ståndare skall alltså utses av dekanus på samma sätt som prefekt och 
ställföreträdande prefekt. 
 
 
Val till institutionsstyrelse/avdelningsnämnd 
 
Prefekten ansvarar för att val av representanter för lärare och annan an-
ställd personal anordnas enligt föreskrifterna. 
 
Val sker genom sluten omröstning. 
 
Val anordnas till de platser som återstår efter det att prefekt och ställfö-
reträdande prefekt (resp. avdelningsföreståndare och ställföreträdande 
avdelningsföreståndare) har utsetts. 
 
En person är röstberättigad och valbar endast i en av valkorporationer-
na lärare, annan anställd personal eller studenter. En person som kan 
tillhöra mer än en kategori väljer vilken han/hon vill tillhöra. 
 
Valkorporationen lärare/forskare 
 
Med lärare avses innehavare eller vikarie av anställning som professor, 
universitetslektor, universitetsadjunkt, forskarassistent, bitr. universi-
tetslektor, utländsk lektor,  gästlärare samt disputerad forskare. Förord-
nandet skall omfatta minst sex månader vid röstningstillfället i en om-
fattning om minst 40% av heltid.   
 
Valkorporationen annan anställd personal 
 
Röstberättigade inom  denna kategori är förutom teknisk-administrativ 
personal  även bitr. forskare och forskningsassistenter, under förutsätt-
ning att de senare inte är studenter. 
 
Valkorporationen studenter 
 
Till studenter räknas innehavare av anställning som  doktorand, assi-
stent med utbildningsbidrag och amanuens. Studenter utses i den ord-
ning som föreskrivs i 16§ förordningen om studerandekårer, nationer 
och studentföreningar för fakultet, d.v.s. av studenterna själva. 
 
Studentrepresentant skall vara registrerad vid universitetet under man-
datperioden. Fördelning av platser mellan grund- och forskar-
studerande eller ämne avgörs av studenterna. 
 

 Jämställdhet 
 



Valkorporationerna erinras om skyldigheten att beakta jämställd-
hetsaspekten inför avgivande av förslag till prefekt (motsv.) och val av 
ledamöter i institutionsstyrelsen. 
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